



Republika e Kosovës
Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Kuvendi i Komunës Rrahovec
Skupština Opština Rrahovac/Municipality of Rrahovac

RAHOVEC /ORAHOVAC



Njësia Nr./Br.No 01(Kuvendi i Komunës)

Nr./Br.No 01/195 Nr. ifaq/Br.str/No.pg 13

Data/Datum/Date 28.05.2021

ZAPISNIK

Redovne sednice Skupštine opštine Orahovac, održane 29.04.2021, sa početkom u 10:00. Sednicu predsedavao: predsedavajući Skupštine g. Afrim Dina. Zaključujem da kvorum imamo za održavanje sednice:

Predsedavajući - Pre svega pozdravljam Predsednika opštine g. Smajl Latifi, potpredsednika g. Fatmir Iska, odbornike, direktore opštinskih odeljenja, predstavnike LMT -a, predstavnike medija i sve prisutne! U današnjoj sednici imamo i novog člana Skupštine g. Kajtaž Berisha iz reda PDK, kojeg poziva da ustane i položi zakletvu.

Kajtaž Berisha – Ja, Kajtaž Berisha, „zaklinjem se ili (svečano izjavljujem) da ću izvršavati moje dužnosti dostojanstveno, verno, nepristrasno, savesno i prema zakonu, i da ću moj autoritet kao član Skupštine Opštine Orahovac, izvršavati sa ciljem obezbeđivanja uslova mirnog života za sve“.

Za ovu sednicu predlažem sledeći:

DNEVNI RED

1. Usvajanje Zapisnika prethodne sednice;
2. Pitanja i odgovori na pitanja odbornika;
3. Razmatranje finansijskog izveštaja januar – mart 2021. godine;
4. Razmatranje i usvajanje predloge odluke za prenos rezerva kapitalnih investicija za 2021. god;
5. Razmatranje i usvajanje predloge odluke Predsednika za usvajanje prethodne odluke za izdavanje nepokretne imovine na korišćenje pravnim i fizičkim licima P – 05864-0 Orahovac;
6. Razmatranje i usvajanje predloge odluke Predsednika za usvajanje prethodne odluke za izdavanje nepokretne imovine na korišćenje pravnim i fizičkim licima P- 07111-1 Orahovac;
7. Razmatranje i usvajanje predloge odluke Predsednika za usvajanje prethodne odluke za izdavanje nepokretne imovine na korišćenje pravnim i fizičkim licima P- 02352-0 Orahovac;
8. Razmatranje i usvajanje predloge odluke Predsednika za usvajanje prethodne odluke za izdavanje nepokretne imovine na korišćenje pravnim i fizičkim licima P-00251-0 Čiflak;
9. Razmatranje i usvajanje predloge odluke za stavljanje na javnu raspravu Nacrt Strategije za Ekonomski Lokalni Razvoj za Opštinu Orahovac 2021 – 2025;
10. Razmatranje godišnjeg izveštaja Komiteta Revizije za 2020. god;

Sali Sallteku –pozdrav svim prisutnim u sali. Želim da intervenišem na dnevnom redu, jer je moj predlog da tačke 5,6,7 i 8 budu uklonjene sa dnevnog reda jer, koliko znam, predsednik nema pravno pravo da se bavi sa

ovim tačkama, jer znam da ne postoji zakonsko pravo davanja imovine 6 meseci pre izbora, zato, mislim da novi predsednik ima pravo da se bavi ovim stvarima. Dakle, zahtevam da se moj predlog stavi na glasanje.

Fehmi Hoxha – Pozdrav svim prisutnim. U potpunosti se slažem sa predlogom g. Sallteku, pošto smo dobili ovaj materijal, ali ovaj materijal za ove četiri tačke, tražim da pređem na druge sednice i nakon što dobijem izveštaj od inspektorata na kraju od direkcije za poljoprivredu i direkcije na inspekciju i trenutno ko koristi te posede i gde nalaze se. Dakle, morate doneti izveštaj, a zatim preneti na drugoj sednici. Dakle, iskreno, ovo nije dobro, a ustvari drugi koriste i mi im vraćamo, jer je zapisano da je to u interesu građana, a zapravo je to individualni interes. Dakle, treba doneti jasan izveštaj pošto odbornici treba da znaju ko trenutno koristi ta zemljište, pa podržavam i zahtevam i prilažem zahtevu koji g. Sallteku da se ove četiri tačke dnevnog reda odlože za narednu sednicu. Kao što ističe g. Sallteku od maja meseca počinje šestomesečni period, na koji čak i sada nemamo pravo, a ako damo, postupci će biti odloženi i neće proći pravilno, biće vraćeni i neće biti potvrđeni. U četvrtoj tački imam još jedan predlog, Razmatranje i usvajanje predloge odluke za prenos rezerva kapitalnih investicija za 2021. god, uz dužno poštovanje direktora, ovde je sigurno došlo do greške, jer ovo nije nacrt odluke predsednika, jer je to samo predlog direktora koji je otišao predsedniku, a koji ću u principu glasati za njih, ali ovde ne postoji predlog odluke predsedavajućeg, a u ovom dokumentu treba da bude predlog odluke predsedavajućeg a ne direktor, jer pravno predsedavajući treba da predloži predlog. Stoga, ove tačke moramo odložiti do kraja, a u međuvremenu sekretarijat treba da pripremi nacrt odluke i da priloži svima vama kasnije, jer ste odgovorni predsedniče za to da ih imate.

Predsednik – Pozdrav svim prisutnim, takođe pozdrav novom članu skupštine g. Kajtas Berisha i želim vam dalji uspeh. Pažljivo sam slušao dve zabrinutosti koje su izneli Sali Sallteku i Fehmi Hoxha i verujem da nije šala što je Vjosa Osmani predsednik Republike Kosovo i nije odredio datum izbora. Dakle, bez određivanja datuma izbora, skupština opštine i predsednik opštine imaju sve odgovornosti koje su dužni da izvršavaju. Dakle, verujem da se ne šalim jer se svim opštinama sudi na ovaj način i možda sutra određuje datum izbora. Dakle, sve dok u ovom slučaju nismo zvanično potvrdili datum izbora ili predsednikov ukaz, imamo pravo da odlučujemo o ovim tačkama dnevnog reda koje ste istakli, ali detaljnije Fehmi Hoxha. Što se tiče izveštaja o tome šta se radi sa ovim zemljama, normalno se slažem da ću vam na sledećem sastanku donijeti tačne informacije. Ali u vezi sa ovim tačkama da poljoprivredno zemljište ne uzima nijedna poljoprivredna zadruga, jer se samo jedno nalazi u Velika Kruša i nema drugih, već su korisnici pojedinci koji te površine steknu ili uzmu u upotrebu na osnovu procene komisije koju je skupština opštine Orahovac. Govorimo o mandatu koji sam ja i zanimaju nas, zajedno sa prvom skupštinom, ona zemljišta koja su data i u drugim mandatima, bilo da su korišćena i korišćena u određene ili druge svrhe. Međutim, molim direktora poljoprivrede da donese izveštaj jer se uglavnom radi o poljoprivrednom zemljištu, odnosno izveštaj ili informaciju o trenutnom stanju zemljišta koja su imala koristi od korišćenja od strane fizičkih ili pravnih lica, odnosno da li su lica koja nisu organizacije jer znate da smo sada u kapitalizmu i da se više ne bavimo sistemom zadruga, jer su i zadruge drugačije organizovane prema zakonu. Dakle, preostali su nam ovi bodovi i čekamo zakonitost ovih bodova i onog trenutka kada nas drugačije potvrde, tada smo normalno još uvek ovde. Ali nije pitanje da se usuđujemo da napustimo tačke dnevnog reda bez slanja skupštini opštine, ako postoje situacije koje bismo trebali tretirati kao vladu kao predsednika zajedno sa skupštinom opštine. Dakle, zadržaću ove tačke, a takođe ću imati informacije o stanju ovih zemljišta koja su data u upotrebu, a zatim da imam pregled i zajedničko raspravljanje o tome šta će se preduzeti u skladu sa zakonom ako dođe do zloupotrebe ili nedostatak aktivnosti u onim zemljama ili imanjima koja su drugi uzeli odlukom komisije koja je uglavnom skupština i sa predstavnicima vlade na osnovu javne licitacije. Dakle, nemamo odluku da mi ne dam zemlju na korišćenje i dok ne postanem predsednik sve što mi je zakonom dozvoljeno, daću zemlju na korišćenje, ali naravno, mi se pridržavamo zakona i ako vam se ne sviđa onda možete da date primedbe i Ja sam predsednik i imam mandat da skupština zaista može drugačije da kaže, i ja to razumem i u redu smo, ali Fehmi Hoxha zna da smo ga čekali i možda sam ga početkom aprila čeka, kažete, ali To nije nam palo na pamet da se verovatno radi o odlaganju promene vlade, a zatim i izbora predsednika, ali ni u jednoj opštini nije doneta odluka da će oni biti suspendovani iz donošenja odluka. Stoga se zalažem za to i trebalo bi da se nastavi jer nam revizori ili

monitori mogu reći zašto to niste uvrstili u izveštaj ili se ne bavite ovim pitanjima koja su zaista posao predsednika opštine, a takođe i skupštine opštine. Takođe se slažem sa onim što je g. Fehmi Hoxha da nacrt odluke pripada predsedavajućem, tako da nema potrebe za odlaganjem tačke i molim za razumevanje da se svakako radi o tehničkoj grešci i zaista sam iznenađen kako se to dogodilo, budući da je veći deo posla obavio direktora finansija ali nacrt odluke prema procedurama pripada predsedniku. Dakle, slažem se sa svime što ste rekli, ali dobro je da ove tačke ostanu na dnevnom redu i možda zakonitost ne traje još 4 meseca ili ne počinje da se uklanja. Ali mi u skupštini opštine to možemo, jer imamo zakonsko pravo i nadležnost da to radimo dok nemamo drugu potvrdu ili odluku osim predsednika. Tako da verujem da smo dobro jer su u prošlom mandatu svojstva data, ali sada moram zaista da pogledam da li se koriste dobro ili ne, ali istina je da su data jer za taj posao treba da se koriste dobro i ispravno i posebno poljoprivredno zemljište.

Predsedavajući – Zahvaljujem se predsedniku, prenos rezervnih sredstava kao tačka dnevnog reda priložen je zahtev tokom sednice komiteta za politiku i finansije i naravno da ćemo popraviti ovaj nacrt odluke predsednika. Takođe predsednika objasnio je da na osnovu zakona za lokalnu samoupravu da u trenutku kada predsednik države raspiše izbore, od tog trenutka nemamo pravo razmatranja određene tačke dnevnog reda.

Sali Sallteku – Ne želim da odgovorim predsedniku, ali rekao sam ono što zakon kaže, a kada će predsednik države da najavi, ne znam, ali znam da posle 6 meseci nema pravo predsednik opštine da izdaje imovinu. Možda predsednik može da iznese predlog posle nedelju dana, ali kada optimalni rok dođe u roku od 6 meseci, predsednik nema pravo da izda. Onda, kao što ste rekli da mi je direktor dao izveštaj, onda nakon glasanja ne moramo da dajemo izveštaj. Dakle, za ove četiri tačke očekujemo izveštaj od direktora.

Predsednik – Sad kad budu na dnevnom redu, biće izveštaj i rasprava o kojim zemljama je reč. Dakle, prvo mora da se donese odluka u skupštini opštine da li želimo da je damo na 5, 10 ili 14 godina, a zatim na osnovu ove odluke-, skupština objavljuje aukciju. Dakle, ja se slažem time da se izvesti o tome ko trenutno koristi opštinske imovine. I verujte da ne znam ko će dobiti imovinu na aukciji, jer su to sada samo potraživanja.

Fehmi Hoxha – Bio sam jasan, ali očigledno me niste razumeli i sviđa mi se ono što ste ranije rekli da moram da izveštavam o svim nekretninama koje su date, a mi kao vaš predlog uzimamo da nam vaš tim da izveštaj i sviđa mi se vaš predlog. Međutim, pitao sam za ove tačke ko trenutno koristi ovo zemljište koje trenutno želimo da izdamo, odnosno izveštaj odeljenja za poljoprivredu i odeljenja inspekcije o tome ko ih trenutno koristi. Zbog toga podržavam predlog Salija Salteka, da se stavi na glasanje tako da se ove četiri tačke uklone za danas i dovedu na sledeću sednicu sa izveštajem o tome ko ih koristi.

Predsednik – Ne želim da odgovorim, ali ideja je da vi, Fehmi Hoxha, bolje razumete postupak i znate ovo pitanje čak i bolje od mene. Ne postoji mogućnost da je predsednik opštine tražio od skupštine opštine da donese odluku o aukciji imovine koja ima neizvesnosti. Ali to su upravo tačke o kojima direktor geodezije i poljoprivrede sada može da razgovara, a treba ih izdati na aukciji, koristiti i možda čak i eliminisati, jer mi pružamo određenu zaštitu kada ih skupština opštine putem aukcije dodeli korisniku, jasno da može doći do spora oko toga ko može da me eksploatiše. Dakle, katastarska situacija u ovom slučaju je čista, tako da je ne možemo prepustiti na milost i nemilost bilo kojem potencijalnom zlostavljaču, potencijal ne znači da postoji jer je situacija čista. Dakle, ponašam se u skladu sa nadležnostima i onog trenutka kada mi odluka dođe onda i to možemo razmotriti, ali odluku donosimo danas i zaista smo u potpunosti u skladu sa zakonom i naravno u potpunosti u skladu sa onim što tražite vi, jer direktori Afrim Oruqi i Berat Duraku kada dođu po svaku tačku moraju da razgovaraju o tim tačkama jer imaju ortofoto dokumente i iz ortofota se sve vidi da li postoji smetnja u tim imovinama. Dakle, u skladu sam sa zakonom i tražim da budem tačan. Potpuno se slažem sa vašim zahtevima Fehmi Hoxha koje tražite i naravno za one koji su vlasnici ili korisnici od 2009. godine i naravno da imamo zabrinutosti jer postoje i drugi faktori koji su pomešani poput agencije za šume i mnogih drugih, što zaista nismo li sigurni da li se ta svojstva najbolje koriste, jer ga je uzeo za vinograde i iskoristio za nešto drugo, pa moram još jednom da pogledam pitanje tih svojstava.

Fehmi Cena - Pozdrav svima. Kada je reč o ovom predlogu koji je dat za otklanjanje ovih tačaka 5,6,7 i 8 dnevnog reda iz ranije pomenutih razloga, mislim da mi je žao što nijedno objašnjenje po ovom pitanju nije urađena malo šire. I u komitetu za politiku i finansije razmatrali smo ovaj dnevni red sa ovim tačkama i nije

bilo primedbi. Tako da mislim da se bavimo izdavanjem opštinske nepokretne imovine na upotrebu građanima koje smo ranije davali i nikada nismo imali primedbe, pa na kratko, bez dalje razrade, predlažem da ove tačke ostanu, i mi ćemo svejedno ih razmatrati i možemo ih odobriti ili odbiti. Dakle, neka skupština odluči, jer je vremenski period sada diskutabilan, kao što je ranije rečeno o zakonu pre 6 meseci kakav jeste, ali ipak mislim da to nije nešto veliko problematično što se može učiniti i opet smo mi ti mi odlučujemo, pa molim za razumevanje kolega i mislim da bih trebalo da krenem tako da ove tačke ostanu na dnevnom redu.

Rasim Fazliu – Pozdrav svim prisutnim u sali. Pažljivo sam saslušao svoje kolege za data mišljenja, jer je govornik rekao da smo u KPF -u razmatrali ove teme i prosledili ih skupštini. Ono što želim da kažem je da sve dok mi kao skupština, ali i izvršna vlast nismo ograničeni zakonom i ne postoji odluka koja od danas pokazuje da ste nefunkcionalni, smatram da smo mi kao skupština na delu i moramo da radimo, a naš posao je da se pozabavimo tačkama dnevnog reda koje nam dolaze i kao što je g. Fehmi Cena rekao da možemo odobriti ili ne, ali, u stvari smo i dalje funkcionalni i moramo da se pozabavimo temama koje nam dolaze i ovo je moje lično mišljenje i ne volim posle polarizacija i po mom mišljenju je logično da se teme pozabave i tu smo da radimo. Ali, ako postoji nešto što je nezakonito, to su određena tela koja to odbijaju i vraćaju nadležnim organima, ali moramo obaviti svoj posao, dok što se tiče izveštaja, čak i bez pitanja članova skupštine, dobro bi bilo davati izveštaje da bi se videlo kakva je situacija da li se oni koriste ili ne koriste. Ali jedno znam da onaj ko ga je uzeo za vinograd i zasadio nešto drugo, mislim da je dobro prošao jer je bolje da je bar nešto učinio nego da napusti pustoš i nisam morao da kažem da se to može nazvati zloupotreba jer je za mene zloupotreba ako je uzmete i ne koristite i trava tamo raste.

Predsedavajući – Hvala g. Fazliu za pojašnjenje, poštovane kolege na zahtev g. Sallteku stavljam na glasanje predlog za uklanjanje tačaka sa dnevnog reda. Smatram da je sa 11 glasova za, odobreno da ove tačke ostanu na dnevnom redu. Sada stavljam dnevni red na glasanje. Konstatujem da je sa 15 glasova za, 1 protiv i bez suzdržanih, dnevni red usvojen. Prelazimo na prvu tačku dnevnog reda:

1. Usvajanje Zapisnika prethodne sednice.

Predsedavajući – Dali ima primedbe oko zapisnika?

Ali Morina – Pozdrav svim prisutnim. Moja primedba na zapisnik je stranica 12, na kojoj sam razgovarao, u prvom redu sam rekao, kako bih dao svoj doprinos ovom pitanju, dok se u zapisniku vodi, u funkciji grupe za ovo pitanje, to je besmisleno sa onim što sam rekao u smislu doprinosa ovom pitanju, pa se nadam da će se ova greška ispraviti.

Predsedavajući – Pošto nemamo drugih prijavljeni, stavljam na glasanje prvu tačku dnevnog reda. Konstatujem da se prva tačka dnevnog reda jednoglasno usvaja. Prelazimo na drugu tačku dnevnog reda:

2. Pitanja i odgovori na pitanja odbornika.

Masar Popaj – Pozdrav sim prisutnim. Pre svega želim da vam se zahvalim na dosadašnjem radu na novoj javnoj rasveti u selu Belackva i posebno želim da se zahvalim direktoru Odeljenja za Javne Usluge g. Perparim Krasniqi za posvećenost okončanja ove investicije. Takođe želim da naglasim da celo selo nije obuhvaćeno, tj. značajan deo njega, odnosno naselja Gashi i Berisha, kao što je ulica Fadil Gashi, gde se stalno javljaju žalbe i zahtevi stanovnika tog naselja koji se osećaju diskriminisano. Možete li nam reći kada se očekuje osvetljenje i u tom delu sela. Iako je još jedno pitanje koje sam želeo da dodam povezano sa operatorom Ekoregijoni protiv kojeg postoji mnogo žalbi na situaciju stvorenu nakon zahteva za isplatu duga kako u sela Zrze, Belackva, tako i u samom gradu bilo je problema sa uplatama jer dug operatera Ekodrinia zahteva trenutni operater Ekoregijoni. Možete li nam reći kako predviđate rešavanje ove situacije. Takođe u vezi sa selom Belackva u vezi sa rekom u zahtevima podnetim za uređenje njenog korita, vidim da ste dobro započeli, ali želim i nadam se da vi, poštovani predsedniče, idete do kraja ovog procesa, kao što ste počeli otklanjati prepreke, želim da ih što bolje otklonite u drugim delovima reke.

Rexhep Oruqi – Pozdrav svim prisutnim u sali, takođe želim gospodinu Kajtaziju čestitke i uspeh na poslu. Takođe ističem pitanje koje mislim da je veoma važno, tako da je reč o autobuskoj stanici u Orahovcu i

govorim u ime člana komisije akcionara, s obzirom da je ova skupština odlučila da izabere članove akcionara, koji su dužni da obaveste skupštinu o trenutnoj situaciji koja je u autobuskoj stanici. Predlažem da se na sledećem sastanku skupštine definiše kao posebna tačka o trenutnoj situaciji na autobuskoj stanici, jer dobra finansijska situacija ne stoji iako je opštinska uprava investirala, ali ipak postoje neke stvari koje ne idu pravim putem. Prvo, predlažem da ne čekam sledeće zasedanje skupštine, već hitno treba doneti odluku, ali to bi trebalo biti i na sledećem zasedanju, jer ranije nećemo moći da prenesemo upotrebu 3 objekta u okviru stanice do autobusa. Kako nije logično da opština koristi zakupninu za te objekte, a mi smo imovinu već preneli u celini, a 3 prostorije su unutar stanice, a opština koristi zakupninu od ta 3 objekta. Sada je drugi predlog da se raspiše javna aukcija za restoran unutar stanice, jer se kirija ne koristi više od 4 meseca, pa hitno moramo objaviti na aukciji. Dakle, komisiju treba formirati za izmirivanje ili reprogramiranje dugova jer ima preko 100.000 evra duga i preti opasnost da ih blokiraju u bilo kom trenutku i neće moći pravilno da funkcionišu. Tako da verujem da postoje neke stvari koje ne bi trebalo da čekaju sledeću skupštinu, ali postoje i neke stvari o kojima bi trebalo raspravljati u skupštini u vezi sa izveštajem o radu i istovremeno se donosi odluka o izdavanju na korišćenje objekata koji se nalaze unutar autobuske stanice.

Ali Morina – Želim da pokrenem veoma važno pitanje za građane opštine Orahovac, jer odljenje javnih usluga nastavlja da radi divan posao širom opštine Orahovac u svim sektorima, bilo na javnoj rasveti, na ulici, na trotoarima i u razgovoru sa direktorom razgovarali smo o mogućnosti nastavka ukockavanja trotoara i obavešten sam da se čeka otvaranje tendera za potpisivanje novog ugovora. Želeo sam da pitam dokle je stigla ova procedura, uzimajući u obzir brojne zahteve građana područja Anadrina, bilo između sela Ratkovac i Denjane ili Ratkovac i Radoste. Takođe, zabrinost stanovnika je što trotoar od centra sela Ratkovac do srednje škole nije završen i ostavljen je na pola, pa se nadam da će ovaj deo biti uključen u ovaj deo koji je prepolovljen i dalje nastavlja do srednje škole do pružiti veću sigurnost učenicima.

Fehmi Hoxha – g. Predsedniče, ako se sećate tokom usvajanja budžeta, obećali ste da ćete popraviti fekalnu i atmosfersku kanalizaciju ulice “Fahredin Hoxha”, pa osim što je direktor izašao sa ekipom na mestu događaja, nema druge radnja. Danima se pitam da li postoji budžet za ovo pitanje, da li će ovo vaše obećanje započeti ove godine, pa još jednom tražim da nam direktor ili predsednik daju odgovor na ovo, jer je to veliki zahtev i jeste u centru grada i stalno smrdi loše i malo kiše i sve izlazi i zaista zahteva hitnu intervenciju. Drugo pitanje takođe se odnosi za direktora javnih usluga, pa su me kao člana skupštine pitali i pozvali telefonom, pitali građane i stanovnike susedstva putnog segmenta “Xhelal Hajda – Toni” gde je uređena atmosferska kanalizacija, Znamo da je dobro funkcionisalo i tokom zime, ali ne znam zašto je posao sada u zastoju i ima mnogo kašnjenja, jer kao što svi znamo, sva preduzeća u tom segmentu puteva imaju puno problema. Dakle, ako se sećate da sam dao predlog da se sva preduzeća subvencionišu sa po 1000 evra, jer su ta preduzeća zaista mnogo izgubila, a na magistralnom putu u Belacarkvi postoji još gora situacija nego ovde, gde nažalost operater nije dobro obavio poslove, što ste i zvanično naveli. Zato vas pitam da li postoji potreba za izdvajanje sredstava jer znam da kompaniji dugujete i razgovarajte sa kompanijom da što pre popravi taj deo puta “Xhelal Hajda – Toni”. Pre izgradnje pota napominjem vas da primenite plan mobilnosti na tom segmentu puta i na osnovu plana mobilnosti koji je izglasan u skupštini, dakle, plana je na snazi i predviđena su stajališta za vozila, ali kao što sam video konstrukcije koje se izvode na trotoarima, onda ta stajala niste predvideli. Dakle, veoma je važno sprovesti plan mobilnosti, sve dok je na snazi, onda bi to trebalo i sprovoditi, jer su na nekim mestima predviđena zaustavljanja vozila.

Shqipe Kryeziu – Pozdrav svima, obraćam se direktoru javnih usluga, ali ne želim da pohvalim njegov rad kao kolega Masara, jer ulica “Fadil Gashi” u Belacrkvi nema javnu rasvetu, dali tamošnji stanovnici ne zaslužuju javno rasvetu ili ih ne smatraju građanima opštine Orahovac, dok, rasveta koja je postavljena nije za svaku pohvalu, ali ipak ste nešto uložili.

Ali Zhuniqi – Pozdrav svima, želeo sam da se zaustavim malo na razlogu za glasanje protiv, jer je reagovala Rukija, pa je razlog za glasanje protiv taj što imamo svoje stavove i ne možete intervenisati u trenutku kada imamo konsultacije u odnosu na odluke koje želimo da donesemo kao politički subjekt. Dakle, s obzirom na to da smo na kraju mandata, molim komisiju za procenu ponuda za izdavanje na korišćenja imovine, da pripremi izveštaj, koji je od 2017. godine do sada, ko su lica koja su dobili imovine na korišćenje. Što se tiče javne rasvete, Masar je bio prisutan u trenutku presecanja trake zajedno sa Predsednikom i sada ne znam kako je moguće preseći traku a nakon toga doći zahtev. Zato trebali ste podneti zahtev pre nego što je svečano presečena traka, a ne sada.

Sali Sallteku – Imam zahtev za predsednika opštine, sada kada je elektrifikacija izvršena u selu Gedže, ostalo je približno 300 metara da se poveže sa selom Radoste, pa molim predsednika da to uradi jer je zahtev mnogih stanovnika sobzirom da postoje restorani, hoteli, pumpe za gorivo.

Rukije Krasniqi - Pozdrav svima. Želela sam da postavim pitanje direktoru javnih usluga u vezi sa ukockavanjem puteva, gde je put u selu Velika Kruša gotov 3 meseca ostao isti, pa me zanima da znam do kraja mandat da li će se taj put završiti, jer je to zahtev stanovnika koje se nalazi na tom putu. Imam i pitanje za direktora poljoprivrede, da li su svi planirani platenici dodeljeni?

Predsednik – Hvala vam na posvećenosti i zabrinutostima koje ste izneli, polazim od pitanja koje je postavila gđa. Rukije Krasniqi za put u Velikoj Kruši, mislim da će to biti učinjeno, pa nemojte ovo povezivati sa mandatom, ali ima veze sa vremenom uslovi kao kompanije ne rade i na budžetskoj situaciji koju imamo kao opština. Odgovor na pitanja g. Masar Popaj i g. Ali Zhuniqi, projekat javne rasvete se nastavlja i taj segment takođe može da se poveže, ali ne obećavam vam da će se to uskoro dogoditi, to će biti učinjeno, jer ima mesta na kojima nema svetlosti. Dakle, videli ste da je naše područje počelo da izgleda bolje i da su Belackrva, Zrze, Velika Kruša, Nogavac pokriveni javnom rasvetom, takođe u gradu imamo nekoliko malih segmenata u kojima treba izvršiti mali intervenciju, dok u buduću planiramo da postavimo javnu rasvetu na mestima gde nema javne rasvete kao što su Potočane, Senovac, Pustoselo, Poluže, Kramovik, u selo Brestovac započeli smo na delu puta koji se povezuje sa Malom Hoču, zatim u selo Vranjaku i Bratotin, tako da će se intervenisati i u ovim delovima, ali treba pregledati i druga mesta koja još nemaju javnu rasvetu. O komisiji za izdavanje na korišćenje imovine, slažem se sa svime što je skupština opštine odlučila, i komisiju koji je odredila skupština opštine i o zahtevu za detaljan izveštaj od 2017, i ne samo od 2017. jer imam i svoje dileme iako nemam dokaze, da li se koristi ispravno izdato zemljište ili ne, takođe, zemljište šumarske agencije, ne znamo ko kako koristi, npr. izdaje se urbanistička saglasnost i potvrđuje se da je ovo građevinska zona, a on ga koristi za poljoprivredu, a sertifikat nije imao, jer ste dužni da mu date status imovine i u koju svrhu se to može koristiti. Što se tiče mobilnosti, u kanalu atmosferskih voda, kompanija koja izvodi terenske radove kasni zbog lošeg vremena. Imamo problem sa KEDS -om za podzemne instalacije, koji je morao da interveniše da bi rešili problem. Pomogli smo tim preduzećima sa određenim iznosom, jer kao što znate imali smo 20.000 evra, pa smo im pomogli sa iznosom od 300, 350, 400 i 500 evra, u zavisnosti od onoga što je potvrđeno putem registra ARBK, tako da su to bile naše mogućnosti za 58 preduzeća, odluka je zapravo doneta i svi su podnijeli pojedinačne zahtjeve, a jedina im je briga da mogu što prije obavljati posao. Što se tiče plana mobilnosti, imali smo ideju da napravimo neka nova parkirališta, ali nije da možemo da donesemo mnoga rešenja uprkos planu mobilnosti zbog konkretne situacije koju imamo na terenu, odnosno postojećeg stanja tamo negde tamo je prostor i sada ovde mogu da napravim parking za dva automobila, a nakon 300 metara mogu da napravim još jedno parkiralište za 5 automobila. Zatim na putu sa četiri trake imamo 3 operatera, od kojih su dva zaista jaka, poput Euro-asfalta (Fetoshi) i kompanije Mendi-P. Projekat finansira vlada kao što znate i oni posao obavljaju vrlo dobro, ali kompanija Victoria-Invest stvorila je problematičnu situaciju koju nikada nisam skrivao, jer sam imao vanredni sastanak sa vlasnicima i ministarstvom i pitao sam ih da vam neće biti

prihvaćen nijedan posao. Sada je kompanija Victoria Invest preuzela upravljanje nakon što ga je preuzela od svog podizvođača, jer želi da sačuva imidž svoje kompanije, jer je tokom obavljenog posla stvorila vrlo lošu sliku. Dakle, projekat finansira vlada, ali smo naručilac mi. U drugom segmentu od Termosistema Osa do ulaza u Orahovac postoje problemi sa imanjima, jer postoje preduzeća koja to nisu primenila kada su radila izgradnju, a mi smo izvršili reviziju, tako da se standard održava, ali možda i funkcionalniji za preduzeća, pa sada verujem da će Euro-asfalt nastaviti da radi intenzivno. Pitanje koje je poslanik skupštine g. Ali Zhuniqi postavio o javnoj rasveti, da u stvarnosti javna rasveta u opštini Orahovac ima 100% samo u selu Petković, ali većina javne rasvete u glavnim naseljima, takođe u selo Mrasor ima 100% javno osvetljenje, takođe u selu Denjane postoji 100% javno osvetljenje, ali takođe uz učešće zajednice, jer je samo glavni put finansirala opština.

Sali Sallteku – Nikada se nisam kandidovao za predsenika, ali znam da mogu biti direktor, ali takođe znam da nećete biti predsednik, pa nisam dobio nikakav odgovor, jer su Danjane i Dobridol povezani jedni s drugima koji su u pitanju otprilike 300 metara da imate priliku da se povežete jer oni tamo još uvek rade i bilo bi dobro da radite ovaj posao.

Predsednik – Ne želim da pravim polemike ili uzvraćam, već samo želim da kažem Sali Salteku da Skupština opštine ima ljude mudrije od mene i poput vas, pa je srednji ili niži prioritet veza između naselja, ali najveći prioritet je to mesto gde nema rasvete, pa ću u budućnosti, ako postanem direktor bilo kojeg odeljenja, to razmotriti.

Predsedavajući – Zahvaljujem se svima, prelazimo na narednu tačku dnevnog reda:

3. Razmatranje finansijskog izveštaja januar – mart 2021. godine.

Afrim Limani – Pozdrav svim prisutnim. Izveštaj koji je ispred vas sastoji se od prihoda i troškova, gde su prihodi analitički prikazani po mesecima prema ekonomskim kategorijama, što takođe uključuje sudske i saobraćajne kazne, uvek uz poređenje sa prošlogodišnjim izveštajem i planiranjem. Takođe su troškovi budžeta predstavljeni po kategorijama i programima koji se razumeju u poređenju sa prethodnom godinom i planiranjem, kao i izraženi u procentima. Opštinski prihodi u tromesečnom periodu, redovni prihodi iznose 281.486 evra i ako ih uporedimo sa istim periodom prošle godine, imamo pozitivnu promenu u iznosu od 36.975 evra. Poštovani članovi skupštine, imajte na umu da smo prošle godine imali pandemiju, ali su se njeni efekti pojavili negde krajem marta i to nije imalo efekta da se nije odrazilo na prihode, a onda je njihovo poređenje realno. kada izvršimo poređenje sa istim periodom prethodne 2020. godine. Posle sastanka KPF dobili smo izveštaj od saobraćajnih kazni, ali ne i od sudskih, pa su saobraćajne kazne u iznosu od 69.984 evra i kada smo napravili poređenje ukupnih redovnih prihoda zajedno sa sudskim novčanim kaznama, dobili smo rezultate i ukupan budžet zajedno sa sudskim novčanim kaznama za 3 meseca iznosi 351.470 evra sa pozitivnom razlikom uz simboličan porast od 54.849 evra. Iako budžetski izdaci za tromesečni period iznose 3 miliona 897.000 evra, razumljivi su u svim kategorijama, uključujući kapital, koji izraženi u procentima iznose 27,42%. Kapitalni troškovi imaju procenat troškova od 34,94%, subvencije 39,43%, komunalne troškove 22,66%, robe i usluge 17,71% i položaj dnevnica i plata 26,27%. To je sve od mene o izveštaju, pa očekujem raspravu, i ako ima potrebe za dodatno objašnjenje.

Predsedavajući – Zahvaljujem se direktoru na objašnjenju. U okviru ovoga imam dva pitanja, mada sam se obratio i u komitetu za politiku i finansije, imam obavezu da se obratim i u skupštini. Na stranici 9, šifra 14020, kao i na istoj stranici šifra 14310 službeni ručak, zatražio sam pojašnjenje u vezi ova dva koda.

Florida Bajraktari – Pozdrav svima. Ovu tačku razmatrali smo u KPF -u, ali zbog javnosti, želim da ponovim moje pitanje još jednom. Na strani 5, poređenje prihoda ostvarenih prema ekonomskim kodovima za godine 2020 - 2021, u nekim kodovima imamo velike promene, npr. u šifri 50009 opštinske takse za građevinske dozvole, realizacija za ova 3 meseca za 2020. godinu bila je 542, a za 2021. godinu realizacija je 7967 evra, zatim u šifri 50026 taksa za legalizaciju objekata, u 2020. godini realizacija je 14.733 evra, utoliko

veća nego 2021. godine kada je realizacija u ova 3 meseca 2479 evra. Zato bi bilo dobro objasniti zašto je ovo razlika. Ovom izveštaju takođe nedostaje rodno budžetiranje, što mislim da je trebalo dodati. Takođe na strani 8 kategorije roba i usluge, troškovi budžeta su mali za ova 3 meseca, tako da je planirani budžet iznosio 1.715.477 evra, dok je potrošeno 303.763 evra. Za sve ovo tražim pojašnjenje.

Masar Popaj – U raspodeli faktura za registraciju i verifikaciju objekata poreza na imovinu imao sam primedbu na strani 6 u raspodeli faktura poreza na imovinu jer fakture ne stižu na vreme i na pravu adresu jer se često ostavljaju u prodavnicama ili kafićima naselja i sada kada naša opština ima nazive ulica telefonski broj tako da fakture za porez na imovinu stiže na adresu vlasnika. Takođe, u kodu za robu i usluge 13131 za dnevnice službenog putovanja na Kosovu potrošena su 6382,78 evra, pa me danima zanima kolika je dnevica na Kosovu. Iako smo u finansijskom izveštaju, moram da postavim pitanje o dugu koji opština duguje ekonomskim operaterima, bilo da je reč o dugovima prema kompanijama koje se bave kapitalnim investicijama, kao i uslugama.

Fehmi Cena – Pre svega zahvaljujem direktoru finansija što je predstavio ovaj izveštaj u prvom kvartalu 2021. godine, a direktor je rekao da u izveštaju vidimo da prihodi u kvartalnom periodu ove godine u odnosu na prošlu godinu imaju zabeležen porast, takođe u odnosu na planiranje postoji porast i to nas raduje. Tada se takođe u realizaciji i planiranju poreza na imovinu vidi da postoji porast i u odnosu na planiranje i u odnosu na prošlu godinu, iako imamo svoje primedbe i opet ćemo reći kada je i tada urađeno godišnje planiranje budžeta Spomenuli smo da je budžet malo nizak, ali to su standardi koji su ga postavili i ovo je budžet kakav jeste, ali u svakom slučaju sam zadovoljan činjenicom da su prihodi dobri i želim da nastavim kao ovo. Usredsrediću se na stranicu 8, budžetske troškove po ekonomskim kategorijama, konkretno plate i dnevnice, molim direktora za malo detaljnije objašnjenje. Takođe vidimo da su troškovi napravljeni iznad stope planiranja i na osnovu kalkulacije koju sam napravio tada je potrošeno više od 97.000 evra više nego što je planirano, kada je reč o kategoriji zarada i dnevnica kada znamo da je ova kategorija fiksna i planirana kao što je trebalo da bude u odnosu na isti period prošle 2020. godine, preko 156.000 evra potrošeno je više na zarade, tako da i ovde tražimo pojašnjenje u vezi s tim. Kada je reč o trošenju na druge kategorije kapitala, roba i usluge su u redu i mi bismo tada uživali, ali u nadnicama i nadnicama je osetljiv deo jer mislim da u ovoj kategoriji treba da bude manje potrošnje, a ne više. Dakle, uspeh lokalne vlasti je ako se na ovoj poziciji manje troši kako bi građanima ostao novac za druge projekte, a ovde imamo suprotno. Takođe sam primetio da ove troškove imate više u zdravstvu i obrazovanju, pa ako želite mogu vam pokazati cifre u zdravstvu za plate samo u prva 3 meseca za ovu godinu potrošeno je preko 72.000 evra, u obrazovanje preko 73.000 evra, pa su ove dve direkcije potrošile više na plate i dnevnice i zbog toga želimo pojašnjenje u vezi sa tim troškovima zašto su se to desili.

Ali Zhuniqi – U kodu 13131 dnevnice za službeno putovanje u toku godine, vidimo da je u roku od 3 meseca samo obrazovanje potrošilo 6.382,78 centi, tako da je u logici pre obračunavanja veliki iznos za period od 3 meseca, pa sam zatražio pojašnjenje u izveštaj o ovome.

Afrim limani – Ja odgovoriti od predsedavajućeg koji je tražio pojašnjenje u vezi sa dve kategorije budžetskih troškova za održavanje zgrada i službenih ručkova. Poštovani predsedavajući, čak i na sastanku KPF dao sam vam objašnjenje, ali ovog puta ću ga predstaviti parlamentarcima. Na zvaničnim ručkovima ovog budžetskog troškova imali smo obavezu od 2020. godine o predlogu zakona udruženja „Egzod 99“, što je odluka koju je skupština donela 2014. godine, gde sam takođe bio deo tog zakonodavnog tela i ti izdaci su uglavnom namenjeni taj račun za službene ručkove jer ga je skupština izdala isključivo za ovaj trošak. Ne znam da li sam u pravu u vezi s tim, ali prošle godine sam vas pitao da to ne pripada meni, ali predložio sam da se ova odluka ukine i donese nova odluka, nisam protiv ne pomaganja udruženju već posvećivanja sredstava ide za određenu svrhu u nekoj drugoj aktivnosti, a ne za službene ručkove. **gđa. Florida Bajraktari** traži pojašnjenje o

porezima koji su uglavnom u urbanizmu, pa ako se sećate opštinske takse za legalizaciju, opštinske takse za građevinsku dozvolu i inspekcije urbanističkog plana od prošle godine, imali smo problem jer su se prihodi prikupljali obrnuto, jer su umesto toga od opštinskih prihoda za građevinske dozvole koji se prikupljaju u zemlji, oni se prikupljaju u urbanističkom planu i upravo za ovo planiranje nema stvarne realizacije, ni ovde. Iako smo opštinskom taksom za građevinske dozvole planirali 20.000 evra i 7956 je zapravo prikupljeno i nadam se da ću do poslednja 3 meseca dostići maksimalni iznos za planiranje, pa je ovo razlika. Iako je opštinski porez za legalizaciju planirani ulazak, koji je prošle godine prošao vrlo dobro, ali ova godina stagnira jer ne postoji interes građana da se prijave za legalizaciju. Onda mali budžetski izdaci, po mom mišljenju smatram da ako uzmu procenat u odnosu na 3 meseca koliko jesmo, verujem da je to prosečan izdatak, ali obično se budžet troši uglavnom u poslednja 3 meseca u godini pre kraja fiskalne godine. **g. Masar Popaj** pokrenuo nekoliko pitanja, pokrenuo problem što raspodjela faktura poreza na imovinu ne ide na pravu adresu, zaista je valjano pitanje i slažem se s tim, ali nadam se da se ova godina neće ponoviti jer sam imao sastanke sa predstavnikom pošte takođe sam se obavezao da njihov zaposlenik da njihov zaposleni pošalje račun na naznačenu adresu i da ih ne ostavlja u školama ili prodavnicama. Zatim se još jedno pitanje odnosilo na trošenje budžeta na dnevnice za putovanja unutar zemlje, što je zaista isto pitanje postavio i **g. Ali Zhuniqi**. To su troškovi koji su uglavnom navedeni u ovom dnevnom kodu, a to su troškovi koje ugovorene kompanije snose studentima tj. ovaj kod je za studentske transfere. Imamo neke ugovorene kompanije koje prevoze studente, od kojih je znatan deo iz Kramovika, zatim iz dela Rita, iz Zatrićija i iz drugih mesta. Ovi troškovi su navedeni u ovom kodu koji je u potpunosti povezan sa troškovima prevoza putnika. **g. Fehmi Cena**, hvala vam na lepim rečima koje ste rekli kao dobru i pozitivnu promenu rasta prihoda u odnosu na prošlu godinu, ali ono što vas najviše zanima je da su troškovi budžeta u ovom periodu veći nego što se tvrdi i isto pitanje postavili ste u KPF -u. Tako da smatram da je budžet za ovaj period razuman, možda je i malo širi jer su u ovu potrošnju uključene zarade koje su zdravstveni i prosvetni radnici primali iz odluke vlade o dodatnim isplatama dnevnica za zdravstveni radnici i obrazovanje u tome je razlika, jer ako napravimo poređenje, planirani budžet za kategoriju plata je 7.622.634 evra, a ako ih proporcionalno koristimo za 12 meseci, prosek je 635.219 evra. Iako ovde imamo prosek za 3 meseca od 667.507 i ova mala promena se odnosi upravo na one plate koje sam pomenuo, tako da ovo uključuje sve kategorije kao što su prosvetni radnici, zdravstveni radnici i naravno administrativni radnici. Tako da verujem da sam vam dao odgovore i takođe vam hvala na pitanjima. 3 meseca samo je obrazovanje potrošilo 6382,78 centi, tako da je u logici predračunavanja to veliki iznos za period od 3 meseca, pa sam zatražio pojašnjenje u izveštaju o ovome.

Fehmi Cena – Zahvaljujem se direktoru koji je pokušao da razjasni sva pitanja koja sam postavio, ali u onome što sam pitao o troškovima na plate i dnevnicе niste baš ubedljivi jer ste rekli da postoje dodaci za zdravlje koji se uzimaju zbog pandemije i znam da dodaci za zdravlje zbog pandemije su iz vladine pomoći upravo iz paketa oporavka i odvojeni su od vlade kakvu poznajemo. Dakle, trebali ste da napravite planiranje, a niste to uradili, a ovde je usvojen budžet, pa to može biti to, ali može biti nešto drugo. Zatim tražimo izveštaj o tačno na šta je potrošen, nakon što ste u odboru za politiku i finansije objasnili da ga je preuzeo Caritas ili Kosov med, ali to nije zato što je predviđeno drugim stavom, pa ćete nam dati pojašnjenje kao kažeš kako nemamo dana. U obrazovanju je osnovno obrazovanje potrošilo preko 73.000 više ako se radi o 3 meseca, a kada prođu još 3 meseca, tada će doći izveštaj o šest meseci i to će biti urađeno još više, pa ćete tražiti pregled budžeta, a takođe ćete tražiti dozvola od nas da smo odobrili izmenu budžeta, ali razlog mora biti uverljiv, jer me takođe zanima obrazovanje zašto je potrošeno preko 73.000 više, zašto to nije planirano, na šta su potrošeni, imaju li dodatne dnevnicе ili imaju angažovanih radnika jer iz mnogih razloga ima primjedbi građana na zapošljavanje u obrazovanju i ne ulazim u detalje jer ćemo još jednom naravno razgovarati o tome, ali objašnjenje bi trebalo biti, jer su oni uložili mnogo više novca utrošena u ovoj kategoriji.

Afrim Limani – Na sastanku KPF -a smo u jednom trenutku pojasnili kako su i službenici Caritasa prema vladinoj odluci dobili platu od 100 evra, sa ovog platnog položaja, jer su zaposleni u Caritasu plaćeni iz kategorije roba i usluga, ali su plaćeni sa pozicije zarade iz vladine odluke koju dobijaju u delu od 100 evra. Troškovi budžeta u kategoriji za plate su vrlo tačni, odnosno 2.273.000 evra, dok je planirani budžet opštine Orahovac za 2021. godinu ukupno 7.622.634 evra, kada ga proporcionalno 12 meseci onda padne na 635.219 evra mesečno i od naravno da konačno damo tačan iznos bez ikakve dileme. Potrošili smo 2.2000.703 i ako ih proporcionišemo tokom 3 meseca, ispada da je mesec 667.567, što ima malo veću razliku u odnosu na udeo od 12 meseci. Razlog što je deo veći je taj što smo im platili sa platne pozicije, a platili smo zdravstvenim i prosvetnim radnicima. Dakle, ako se pozivate na stranicu 7 budžetske potrošnje po kategorijama, onda smo vrlo jasni jer je pozicija plata koje ukupno padaju preko 2 miliona, kancelarija gradonačelnika potrošila 41.343 evra, što znači da je administracija 49.622 evra, pa ste ih sve odrazili. Osnovno obrazovanje ima 1.087.167 evra, jer osnovno obrazovanje ima najveći udeo nastavnika i tačno je trošak veći. Ovo je naš planirani budžet, ne smemo ostati bez ovog budžeta, a ako nas izvuku iz njega, onda ga za sledeća 3 meseca mogu ponovo vratiti, jer je ovaj budžet planiran odlukom skupštine takođe zaštićen zakonom javnosti finansije i odgovornosti.

Kryesuesi – Faleminderit drejtor për te gjitha sqarimet, kalojmë ne pikën e katërt te rendit te ditës:

4. Razmatranje i usvajanje predloge odluke za prenos rezerva kapitalnih investicija za 2021. god.

Afrim Limani – Poštovani članovi skupštine, Ministarstvo finansija je 2020. godine donelo administrativno uputstvo kojim se zahteva da svi kapitalni projekti koji su obuhvaćeni Pip sistemom (programom javnih investicija) podležu kriterijumu, odnosno kriterijumima za koje procenjuju da li ih prolaze ili ne. Nažalost, u našoj opštini postoje neki projekti koji nisu prošli kao rezultat tog uputstva i oni kriterijumi koje ste postavili od Ministarstva finansija. Dakle, iznos sredstava koji nisu ukupno prošli je 265.000 evra, dakle 85.000 je iz sopstvenih prihoda, a ostatak iz granta. Dakle, mi smo nakon mnogih konsultacija koje smo imali sa odeljenjem za budžet Ministarstva finansija još jednom dozvolili vrednost projekata koji nisu prošli, tako da bi sada trebalo da budu samo novi projekti, a ne postojeći koje možete iznajmiti čak i nove. Zatim smo napravili detaljnu analizu projekata za koje će se sada predložiti da prođu, jer u suprotnom, ako ne prođu, ove rezerve mogu ići u višak. Predvideli smo 3 projekta, jedan je u zdravstvu, jedan u javnim službama i jedan u urbanizmu. Ovde ste napisali koji projekti su delimično odvojeni od granta, a delom od sopstvenih prihoda. Kada je reč o projektu, izgradnji kanala za oborinsku vodu i izgradnji betonskih kockica u selu Zatrić, imamo 34 000 iz granta, dok imamo 20 000 sopstvenih prihoda. Dakle, 6000 iz granta i 65.000 iz sopstvenih prihoda, a drugi projekat je u zdravstvu, koji je zaista bio i tada i nije prošao, ali dobili smo potrebne preporuke i verujem da će ovaj projekat proći sada, jer znamo šta moram sada da preduzmem projekat je takođe kao i nacrt odluke usvojene prošle godine nakon što smo izdvojili 140.000 evra, tako da smo izdvojili više sredstava, jer znate da zdravstveno odeljenje zna da svako ima određenu budžetsku pomoć koju ne možemo da uzmemo iz njega, već je samo dajemo, ali na sreću ovog puta, uprava za zdravstvo ima bolji budžet za ovu godinu, onda smo i mi dodelili ovaj iznos. Poštovani članovi skupštine, molim vas da glasate za ovu tačku dnevnog reda, jer je u pitanju 265.000 evra koji nisu izglasani ni ovog puta, a koji sigurno idu na viškove.

Rasim Fazliu – U KPF -u smo razmatrali ovu tačku dnevnog reda i sasvim je normalno da ovi projekti nisu prihvaćeni iz sopstvenih razloga u skladu sa njihovim specifičnostima i nisu ispunili uslove kao i drugi projekti koji su ranije bili. Tako da je takođe dobro da opština Orahovac i građani opštine Orahovac ne idu u višku već da se koriste za projekte koji su ovde predstavljeni. Tako da podržavam ovaj prenos ovih sredstava za kapitalne investicije.

Munib Durguti – Pozdrav svima, direktor je dao objašnjenje i potrebu da se ta sredstva prenesu na projekte onako kako ih je dodelio u projektima, ali mene zanima pitanje iako nemamo direktora za zdravstvo da prebacuje sredstva u obnovi starog objekta GCPM da ovde imamo ugovor ili se namerava da se sa tim

sredstvima raspiše tender i postupak krene dalje, pošto je prošle godine to bilo planirano kao projekat. Želim da znam kao informaciju da li tamo imamo dela i želimo li da nosimo ove alate ili krećemo od početka.

Rukije Krasniqi – Hvala vam predsedavajuća, iznos prenosa koji postoji skoro 70% uzima zdravstvo. Dakle, u zdravstvu se uglavnom ulaže u gotovo sve mandate koji se ulažu u zdravlje, kako u obnove, tako i u građevine. Mislim da za ove prenose zašto ne bi prošli dalje od obrazovanja gde pohađa veliki broj učenika, popravljajući infrastrukturu, poboljšavajući situaciju u obrazovanju, a posebno u školama, a to je veoma potrebno, a GCPM se zaista vrlo često ulaže. Takođe mislim da je gradonačelnik ranije rekao da imamo dugovanja i imamo projekte, zašto ih onda ne bi izdvojili za dugove kao konkretan primer tužbe nastavnika za isplatu jubilarnih zarada iz postojećih fondova. Zatim dalja ulaganja u razne projekte koji nedostaju, ne bih mogao da kažem za večeru da je to veoma velika suma, ali sav ovaj prenos za obnovu GCPM, mislim da nije potreban, jer na poslednjem sastanku direktor zdravstva nije bio u stanju da odbrani svoj predlog i promenio sam se u poslednjem trenutku toliko da je bio zaveden i glasala sam protiv, tako da ne glasam za ovaj predlog direktora.

Sali Sallteku – Sviđa mi se Rukijina diskusija i slažem se sa njenim mišljenjem i protiv sam predloga koji je dao šef naše grupe, jer mislim da ne bih trebalo da prenesemo ova sredstva, samo, kao što Rukija kaže da tako i ostane.

Shqipe Kryeziu – Takođe podržavam gospodu Rukiju, i to je zaista dobra ideja, dobra je mišljenje i pravi trenutak za zahteve nastavnika, nije da ih tražimo pojedinačno, za bilo koji kabinet već samo ulaganja u obrazovanju, kao što je i pored toga, naša opština u obrazovanju ne ide dobro jer je juče održan PISA test i nije bilo računara, pa ne znam kako su položili taj test. Dakle, postoji potreba da se ove investicije prenesu u obrazovanje.

Afrim Limani – Poštovani g. **Munib Durguti**, u odsustvu direktora pokušaću da ti dam odgovor koliko imam podataka. Realno, ovo je novi projekat, predviđeno je obnavljanje odeljenja, pedijatrijskog sektora, pošto prvi put ovaj projekat nije prošao i vrednost budžeta je bila 140.000 evra, tj. To je novi projekat u okviru stare zgrade jer nije bilo dodeljenih sredstava, a sada imamo na raspolaganju 140.000 evra i smatram da je veoma značajno započeti i delovati u okviru tog projekta. gđa. Rukije Krasniqi izneo neke zabrinutosti zbog toga zašto se ovaj budžet troši na zdravstvo, a ne na obrazovanje ili negde drugde. Kao što sam već rekao, budžet za zdravstvo i obrazovanje su specifični grantovi, jer tamo gde se oni [trebaju potrošiti]. Opština može da daje sredstva i zdravstvu i obrazovanju, ali zdravstvo nema pravo da daje bilo kome da ih koristi, već samo za sebe. Dakle, dobra stvar u vezi s ovim je što smo proteklih godina uvek imali deficite ili nedostatak budžeta u zdravstvu i uvek smo pokrivali svoj deo donacije. tako da ovaj put on ima svoj novac i ulaže. Ranije ste pokrenuli pitanje obrazovanja, naravno da se slažem, ali ovo je budžet od kapitalnih investicija i sredstva koja treba potrošiti na nove projekte u kapitalnim investicijama, a ne u drugoj kategoriji. Što se tiče kapitalnih investicija, dajem vam informacije, neke pripadaju školama, investicioni budžeti po formuli, tako da za 2022. godinu imaju 65.000 evra, a imali su 9000 evra. Međutim, opština koja ima pravo dala je novac za obrazovanje i vrednost kapitalnih projekata u obrazovanju bila je vrednost budžeta 600.000, što je tj. da smo za 3 godine izdvojili 600.000 za kapitalne investicije u obrazovanje jer imamo 3 velika projekta, zapravo 6 velikih projekata koji se na sreću većinom dovršavaju, odnosno 3 škole i 3 vrtića, koji zapravo troše veliki deo budžeta. Dakle, ovaj moj odgovor odnosi se i na gđu. **Shqipe Kryeziu** i na g. **Salih Sallteku**.

Predsedavajući – Hvala puno direktoru na pojašnjenjima, poštovane kolege, stavljam na glasanje četvrtu tačku dnevnog reda. Konstatujem da se jednim glasom protiv i jednim suzdržanim usvaja četvrta tačka dnevnog reda. Prelazimo na petu tačku dnevnog reda:

5. Razmatranje i usvajanje predloge odluke Predsednika za usvajanje prethodne odluke za izdavanje nepokretne imovine na korišćenje pravnim i fizičkim licima P – 05864-0 Orahovac.

Afrim Oruqi – Poštovani članovi skupštine, pred vama je predlog odluke predsednika za usvajanje kratkoročnog korišćenja 1-15 godina opštinske imovine koja se nalazi u katastarskoj zoni u Orahovcu, u mestu zvanom Peržina sa brojem 05864-0 površine 20 su 31m2. Cilj izdavanja ove imovine je očuvanje i povećanje vrednosti, razvoj i obrađivanje poljoprivrede, stočarstva i davanje mogućnosti građanima da se samozaposle i predlažem da se ova imovina iznajmi na 15 godina. Ova imovina se nalazi tačno na ulazu kod mlina "Vetoni" i ta katastarska oblast se zove Peržina i ovaj put vodi do mosta Fila ili tamo gde je građevinski materijal preduzeća "Condor". Dakle, to je neobrađeno neplodno i opštinsko zemljište, pa vas molimo da usvojite predlog za izdavanje ove imovine nakon razmatranja.

Rasim Fazliu – Pažljivo smo saslušali direktora, ali želeo sam da mi se nešto predloži, jer imamo 4 predloga odluka, pa bi bilo dobro da se svi stave u paket i glasaju odmah, kao što je isto za sve. Zato predlažem da se sve stave u paket i da se odluke donose odvojeno.

Fehmi Cena – Takođe mislimo isto jer ove 4 tačke zapravo imaju istu svrhu i imaju isto odredište, čak želim da se zahvalim direktoru jer je dao objašnjenje koje smo tražili u komitetu za politiku i finansije i naravno da sledeći put napišemo odredište, pa jasno je da će se ova imovina koristiti za poljoprivredu i stočarstvo, jer su i plodno poljoprivredno zemljište, samo što se u vašem predlogu koji ste dali u KPF koristi već 15 godina, a ovde nije jer je odeljak je prazan i ovde možemo da damo mišljenje, kad sam već uzeo reč, mislim da bi 10 godina bilo opravdano dati u upotrebu, i onda ćemo dalje videti.

Munib Durguti – Ako direktor ima mogućnost malo razjašnjenja, da vi nemate informacije o imovini, mi nemamo otvorene sudske postupke stranaka da nema potraživanja, jer je veoma neophodno da se ti podaci prenesu skupštini, tako da odlučivanje bude bez dilema.

Afrim Oruqi – Da, to je odgovarajuće pitanje, za koje se parnica koja dolazi u opštinu Orahovac obraća opštinskom advokatu, a advokat iz prve faze traži od direktora geodezije i katastra i imovine da obezbedi materijalno istorijske dokumente parcela. Ove parcele do danas nisu u parnici.

Predsedavajući – Hvala direktoru na pojašnjenjima, zatim na osnovu predloga g. Fazliu idemo na glasanje u paketima, ali zbog postupka moramo ići jedno po jedno, naglašavamo da se imovina izdaje na korišćenje za 10 godina. Stavljam na glasanje petu tačku dnevnog reda. Smatram da se jednim glasom uzdržanim usvaja peta tačka dnevnog reda. Prelazimo na šestu tačku dnevnog reda:

6. Razmatranje i usvajanje predloge odluke Predsednika za usvajanje prethodne odluke za izdavanje nepokretne imovine na korišćenje pravnim i fizičkim licima P- 07111-1 Orahovac;

Predsedavajući - Poštovane kolege, stavljamo na glasanje šestu tačku dnevnog reda. Konstatujem da se sa jednim glasom uzdržani, usvaja šesta tačka dnevnog reda. Prelazimo na sedmu tačku dnevnog reda:

7. Razmatranje i usvajanje predloge odluke Predsednika za usvajanje prethodne odluke za izdavanje nepokretne imovine na korišćenje pravnim i fizičkim licima P- 02352-0 Orahovac;

Predsedavajući - Stavljamo na glasanje sedmu tačku dnevnog reda. Konstatujem da se sa jednim glasom uzdržani, usvaja sedma tačka dnevnog reda. Prelazimo na osmu tačku dnevnog reda:

8. Razmatranje i usvajanje predloge odluke Predsednika za usvajanje prethodne odluke za izdavanje nepokretne imovine na korišćenje pravnim i fizičkim licima P-00251-0 Čiflak;

Predsedavajući - Stavljamo na glasanje osmu tačku dnevnog reda. Konstatujem da se sa jednim glasom uzdržani, usvaja osma tačka dnevnog reda. Prelazimo na devetu tačku dnevnog reda:

9. Razmatranje i usvajanje predloge odluke za stavljanje na javnu raspravu Nacrt Strategije za Ekonomski Lokalni Razvoj za Opštinu Orahovac 2021 – 2025;

Predsedavajući - Poštovane kolege, ova tačka zahteva usvajanje da bi dali pravo za javnu raspravu dokumenta. Dakle, stavljam na glasanje devetu tačku dnevnog reda. Konstatujem da se deveta tačka dnevnog reda jednoglasno usvaja. Prelazimo na desetu tačku dnevnog reda:

10. Razmatranje godišnjeg izveštaja Komiteta Revizije za 2020. god.

Sead Boshnjaku – Pozdrav svima. Nadam se da imate celokupan izveštaj o radu Komiteta za Reviziju. U 2020. godini smo kao komitet za unutrašnju reviziju održali ukupno 4 sastanka. Kao član komiteta u ime predsedavajućeg komiteta za reviziju g. Sead Rama, pokušaću da ih razradim jednu po jednu ili ih već imate i sve ih već imate u materijalu.

Kryesuesi – Dobili smo materijal godišnjeg izveštaja o radu Komiteta za reviziju, naravno da imamo zabrinutosti i zahteve za detaljnijim informacijama u vezi sa izveštajem o reviziji.

Rasim Fazliu – Zahvaljujem se zvaničniku koji izveštava o godišnjem izveštaju o radu komiteta za reviziju. Želeo sam da kažem nešto na poseban način, jer sam ga pažljivo pročitao i analizirao, ali ono što me zanima je da je komisija za reviziju održala ove sastanke dobro, ali da ima malo podataka o izveštaju interne revizije i koji nam nikada ne dolazi u skupštinu ali glavno što znamo je kako se dešavaju dešavanja u opštini Orahovac uopšte. Dakle, održali su ukupno 4 sastanka, prateći rad direktorata, ali kao što vidite malo je materijala po ovom pitanju, ali uzeo sam reč za nešto drugo, jedinicu za unutrašnju reviziju i naravno zahvaljujem komisiji na posao urađen nakon što je ovo uvek bilo otkriće spoljnog revizora. Pre nego što nismo imali revizorski odbor, uvek smo imali primedbu da ne postoji revizorski odbor, pa je sada dobro da ga imamo. Ali za jedinicu za unutrašnju reviziju za mene nema smisla da li je izvršena opšta ili opšta revizija, a onda naša jedinica za unutrašnju reviziju ponovo počinje da se bavi tim pitanjima, kada znamo da unutrašnja revizija igra savetodavnu ulogu i ne dozvoljava izvršnoj vlasti, odnosno opština, da pravim greške ili propuste koji su me sprečili da me spoljna revizija pronade. Stoga s tim u vezi možda u prvim mesecima godine nemaju šta da me pronađu januar februar februar mart april, a ovo je kvar koji nas neprestano prati, a zatim se neki nalazi ponavljaju kontinuirano iz godine u godinu i to bi budi dobar s tim u vezi, Komisija za unutrašnju reviziju uskladila je pitanja i dobro ih pregledala, zajedno sa jedinicom za unutrašnju reviziju, svake godine nakon što je spoljni revizor utvrdio da je što manje moguće.

Ali Zhuniqi – Ovaj izveštaj o radu više liči na zapisnik nego na izveštaj o radu, jer sadržaj nema apsolutno ono što naslov sadrži i nema materijalne osnove. Dakle, kada postoje nalazi, ne možete da rezimirate nalaze kancelarije za nabavke u četiri reda i na kraju da date zaključak. Dakle, ima mnogo problema i ja to ne smatram izveštajem, već zapisnikom da su u okviru ove komisije održali sastanke i dali svoja mišljenja na osnovu izveštaja koje su videli, ali po sadržaju nisu.

Sali Sallteku – Mislim da ovo nema karakter i da se o njemu ne glasa, tako da je ovo više od informacije i o tome čak ne moramo ni više da razgovaramo, jer ovde nemamo pristup ničemu.

Kryesuesi – Hvala g. Sallteku, međutim, informativni deo izveštaja bio bi dobar da se informišemo o delu tamošnjeg rada. Poštovane kolege, hvala svima na doprinosu i vidimo se na narednoj sednici.

Sednica je završena u 12.30

01-Br.195/21

Dana: 28.05.2021

Zapisničar:

Agim Hoti

